



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

ANEXO I DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME

1.Objeto:

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS, PARA SEREM UTILIZADOS NO SETOR DO DEPARTAMENTO DE DAMAE DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS ANEXOS I e II.

1.1 - Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLL” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

2. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS / PREÇO ESTIMADO:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDDE.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	ADESIVO PARA PVC -75GRS	2.400 bisnagas	R\$11,05	R\$26.520,00
02	Boia 3/4; para caixa D'água; vazão total; pressão de até 140 m.c.a.; embalada individualmente; devendo a embalagem especificação do produto e dados do fabricante	36 peças	R\$69,17	R\$2.490,12
03	TORNEIRA DE PVC 3/4	96 unidades	R\$14,25	R\$1.368,00
04	Fita veda rosca: fita de vedação para aplicação em roscas de parafusos, peças e objetos rosqueáveis em redes de ar comprimido, água fria e água quente (até 204°C) e demais aplicações. Contribui para evitar vazamento de gases e fuidos, vedando a rosca. Características: fita de fácil aplicação e aderência - conforme norma NBR 13124. Medida do rolo: 18 mm (largura) x 50 metros (comprimento). Temperatura de Trabalho: variável de -90°C à 240° C - Nivel de acidez admissível: variável de 0 à 14 Ph - 100% PTFE	2.400 rolos	R\$10,33	R\$24.792,00
05	TUBO DE PVC, DEFOFO COM ANEL, PN 10-Ø200MM	20 barras	R\$1.906,38	R\$38.127,60
06	TUBO DE PVC OCRE CORRUGADO JUNTA ELÁSTICA 400MM	120 barras	R\$1.981,25	R\$237.750,00
07	TUBO DE PVC MARROM SOLDÁVEL Ø 3/4" (BR 6MTS)	1.200 barras	R\$31,37	R\$37.644,00
08	TUBO DE ESGOTO 40MM	48 unidades	R\$50,50	R\$2.424,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

09	TUBO EM PVC PARA ESGOTO 50MM 2"	48 barras	R\$74,04	R\$3.553,92
10	TUBO PVC OCRE 300 MM JEI	120 unidades	R\$2.075,00	R\$249.000,00
11	ADAPTADOR DE PVC CURTO LR Ø 3/4"	3.600 unidades	R\$1,34	R\$4.824,00
12	JOELHO 90° DE PVC LL SOLDÁVEL Ø 1.1/2" - ÁGUA	120 peças	R\$7,06	R\$847,20
13	LUVA DE PVC LL Ø 1.1/2" SOLDÁVEL - ÁGUA	200 peças	R\$5,82	R\$1.164,00
14	TEE DE PVC LL Ø 3/4"	400 peças	R\$1,91	R\$764,00
15	COLAR DE TOMADA DE PVC DN 50MM X Ø 3/4" P/TUBO 2" DE PVC-PBA COM ANÉIS	1.800 peças	R\$14,96	R\$26.928,00
16	COLAR DE TOMADA DE PVC DN 75MM X Ø 3/4" P/TUBO 3" DE PVC-PBA COM ANÉIS	180 peças	R\$17,88	R\$3.218,40
17	COLAR DE TOMADA DE PVC DN 100MM X Ø 3/4" P/TUBO 4" DE PVC-PBA COM ANÉIS	180 peças	R\$21,05	R\$3.789,00
18	FERRULE DE METAL C/BROCA Ø 3/4"	1.200 peças	R\$78,75	R\$94.500,00
19	JOELHO 90° DE PVC LL SOLDÁVEL Ø 3/4"	1.800 peças	R\$1,65	R\$2.970,00
20	LUVA DE PVC LL Ø 3/4"	3.600 peças	R\$1,74	R\$6.264,00
21	TEE DE PVC JE P/TUBO DE PVC PBA C/ANÉIS BBB DN 50MM	80 peças	R\$37,77	R\$3.021,60
22	TUBO DE PVC-PBA, JE CLASSE 15, DN 50MM C/ANÉIS (BR 6MTS)	960 barras	R\$186,86	R\$179.385,60
23	TUBO DE PVC-PBA, JE CLASSE 15, DN 75MM C/ANÉIS (BR 6MTS)	120 barras	R\$335,75	R\$40.290,00
24	TUBO DE PVC-PBA, JE CLASSE 15, DN 100MM C/ANÉIS (BR 6MTS)	120 barras	R\$550,25	R\$66.030,00
25	JOELHO 90° DE PVC BRANCO P/ESGOTO DN 100MM	960 peças	R\$9,62	R\$9.235,20
26	TUBO DE PVC BRANCO P/ESGOTO CLASSE A - DN 100MM (BR 6MTS)	1.000 barras	R\$88,69	R\$88.690,00
27	LUVA DE PVC LR Ø 3/4"	1.200 peças	R\$5,49	R\$6.588,00
28	LUVA PVC- JE DE CORRER C/ANEL DN 100MM P/TUBO PVC PBA	30 unidades	R\$90,39	R\$2.711,70
29	JOELHO DE PVC 45° LL (SOLDÁVEL) 3/4	1.200 peças	R\$2,29	R\$2.748,00
30	LUVA DE PVC JE DE CORRER C/ ANÉIS DN 75MM P/TUBO DE PVC PBA	30 peças	R\$50,17	R\$1.505,10
31	REDUÇÃO EM PVC PBA DN 75X50 P/TUBO DE PVC PBA	36 peças	R\$28,70	R\$1.033,20



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

32	REDUÇÃO EM PVC PBA DN 100X50 P/TUBO DE PVC PBA	36 peças	R\$51,50	R\$1.854,00
33	REDUÇÃO EM PVC PBA DN 100X75 P/TUBO DE PVC PBA	36 peças	R\$58,45	R\$2.104,20
34	JOELHO DE PVC 90° LL 2"	48 unidades	R\$15,93	R\$764,64
35	JOELHO EM PVC AZUL 3/4X1/2	60 unidades	R\$8,60	R\$516,00
36	JOELHO 90° DE PVC BRANCO C/ ROSCA DE 3/4	200 unidades	R\$5,90	R\$1.180,00
37	TEE DE PVC BRANCO COM ROSCA DE 3/4	120 peças	R\$7,55	R\$906,00
38	TUBO PVC DE FOFO 150MM JEI COM ANÉIS DE BORRACHA	200 unidades	R\$984,00	R\$196.800,00
39	BUCHA DE REDUÇÃO PVC- LL Ø 1" X 3/4	20 peças	R\$2,12	R\$424,00
40	CAP EM PVC PBA JE, DN 50MM COM ANÉIS	40 unidades	R\$13,42	R\$536,80
41	CAP EM PVC JE PBA PARA TUBO DE PVC PBA 3"	20 unidades	R\$28,97	R\$579,40
42	CAP DE PVC BRANCO PARA ESGOTO DN 100MM	2.000 unidades	R\$11,20	R\$22.400,00
43	TORNEIRA PARA JARDIM 3/4 EM METAL	120 unidades	R\$34,82	R\$4.178,40
44	TORNEIRA PARA PIA DE COZINHA PARA PAREDE TIPO MÓVEL 1º LINHA	36 unidades	R\$84,85	R\$174,60
45	LUVA AZUL 3/4 X 1/2	120 unidades	R\$6,55	R\$786,00
46	NIPLE PVC BRANCO 1/2	120 unidades	R\$2,33	R\$279,60
47	NIPLE PVC BRANCO 3/4	120 unidades	R\$2,82	R\$338,40
48	PLUG DE PVC ROSCÁVEL 3/4	120 unidades	R\$2,71	R\$325,20
49	PLUG ROSCA 1/2"	120 unidades	R\$2,73	R\$327,60
50	CAP EM PVC JE, DN 100MM, COM ANÉIS	30 peças	R\$53,82	R\$1.614,60
51	CRUZETA PVC JE PBA BBBB P/TUBO PVC-PBA DIAM. 4"- C/ANÉIS	15 peças	R\$172,90	R\$2.593,50
52	BUCHA DE REDUÇÃO DE PVC RR DE DIAM. 3/4" X 1/2" BRANCO	48 peças	R\$2,35	R\$112,80
53	LUVA DE PVC BRANCA ROSCÁVEL DIAM. 3/4"	500 peças	R\$4,75	R\$2.375,00
54	LUVA DE PVC JE DE CORRER C/ANÉIS Ø 3/4" P/TUBO DE PVC SOLDÁVEL	1.200 peças	R\$13,52	R\$16.224,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

55	LUVA DE PVC JE DE CORRER C/ANÉIS DN 50MM P/TUBO DE PVC-PBA	200 peças	R\$21,42	R\$4.284,00
56	LUVA DE PVC JE DE CORRER C/ANÉIS Ø 1.1/2 P/TUBOS DE PVC SOLDÁVEL	50 peças	R\$29,65	R\$1.482,50
57	CRUZETA BBBB DE PVC-PBA DN 50MM COM ANÉIS DE BORRACHA	20 unidades	R\$52,25	R\$1.045,00
58	REGISTRO DE GAVETA COM VOLANTE DE 3/4	48 unidades	R\$57,70	R\$2.769,60
59	BOIA 1 1/2 COM VAZÃO TOTAL	12 unidades	R\$293,75	R\$3.525,00
60	TEE Y PVC ESGOTO 100MM	120 unidades	R\$35,47	R\$4.256,40
61	TEE EM PVC JE PBA BBB PARA TUBOS DE PVC PBA 3" COM ANÉIS	20 unidades	R\$141,45	R\$2.829,00
62	JOELHO LL PVC MARRON 90° 4"	12 unidades	R\$161,33	R\$1.935,96
63	REGISTRO PVC DE ESFERA 3/4"	200 unidades	R\$24,30	R\$4.860,00
64	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 60X2	120 unidades	R\$20,08	R\$2.409,60
65	ADAPTADOR EM PVC COM FLANGE EM PVC E ANEL DE VEDAÇÃO 3/4"	18 unidades	R\$18,19	R\$327,42
66	ADAPTADOR EM PVC COM FLANGE EM PVC E ANEL DE VEDAÇÃO 1 1/2"	18 unidades	R\$38,10	R\$685,80
67	TUBO DE PVC OCRE CORRUGADO JUNTA ELÁSTICA 150MM	240 unidades	R\$273,84	R\$65.721,60
68	TUBO DE PVC OCRE CORRUGADO JUNTA ELÁSTICA 200MM	120 unidades	R\$601,50	R\$72.180,00
69	Parafuso para fixação de acessórios hidráulicos; utilização: vaso sanitário ou lavatório; fabricado em latão cromado; do tipo cabeça porca calota; para bucha S10; devendo ser entregue com bucha S10 e arruela	120 unidades	R\$6,00	R\$720,00
70	Engate plástico flexível; diâmetro/bitola: ½"; extensão: 40cm; sistema predial água fria; fabricado em PVC (cloreto de polivinila); cor branca	120 peças	R\$7,39	R\$886,80
71	LUVA DE CORRER EM PVC COM ANÉIS PARA ESGOTO - 100MM	60 unidades	R\$24,05	R\$1.443,00
72	REGISTRO DE ESFERA 3/4 - METAL	50 unidades	R\$47,35	R\$2.367,50
73	BUCHA REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 60X50	48 unidades	R\$5,90	R\$283,20
74	REGISTRO DE ESFERA 3 - METAL	12 unidades	R\$902,83	R\$10.833,96
75	REGISTRO DE ESFERA 2.1/2 - METAL	24 unidades	R\$689,66	R\$16.551,84
76	REPARO PARA VÁLVULA HIDRA LUXO COM ACIONADOR	60 unidades	R\$53,42	R\$3.205,20



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

77	REPARO VÁLVULA - TIPO DOCOL	60 unidades	R\$52,90	R\$3.174,00
78	REPARO VÁLVULA - TIPO HIDRA MAX	60 unidades	R\$51,70	R\$3.102,00
79	REGISTRO DE ESFERA EM METAL DE 1.1/2	12 unidades	R\$147,00	R\$1.764,00
80	REGISTRO DE ESFERA EM METAL DE 2"	12 peças	R\$218,00	R\$2.616,00
81	REGISTRO DE ESFERA EM METAL DE 4"	08 peças	R\$3.183,33	R\$25.466,64
82	JOELHO PVC BRANCO PARA ESGOTO 45° X 100MM	96 unidades	R\$13,53	R\$1.298,88
83	LUVA EM PVC LL DN - 60	48 unidades	R\$15,07	R\$723,36
84	LUVA DE PVC LL DN85MM	12 unidades	R\$80,67	R\$968,04
85	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 85 x 3"	12 unidades	R\$45,33	R\$543,96
86	JOELHO PVC LL 90° DN 85MM	12 unidades	R\$176,03	R\$2.112,36
87	FOLHA DE SERRA MANUAL (AÇO RÁPIDO) DE 1ª QUALIDADE	1.200 unidades	R\$9,85	R\$11.820,00
Valor Total da Proposta:				R\$1.688.259,87

OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÁ SER OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.

*** Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.**

Serão desclassificadas as propostas que:

Contenham mais de 02 (duas) casas decimais após a vírgula em seus valores unitários do Item;

Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita (m) a perfeita identificação do item ofertado;

Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, bem como as manifestamente inexequíveis;

Não contenham a marca do produto ou fabricante, quando for o caso, ou se houver alteração na marca inicial ofertada;

Contenham divergência nas especificações contidas na proposta inicial.